ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021
Código de validação: 0572DCE942

QUARTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 22 DE JUNHO DE 2021.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do

Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA, foi aberta a sessão

da QUARTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: MARCELO CARVALHO

SILVA, JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA. O(A)

Procurador(a) de Justiça: JOSÉ HENRIQUE MARQUES MOREIRA e o(a) Secretário(a): KALMARK

AMORIM DE SOUSA. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0024292-52.2007.8.10.0001

PROTOCOLO N.º 015578/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:ALVEMA - ALCANTARA VEICULOS E

MAQUINAS LTDA; Advogado(a): CARLOS EDUARDO CAVALCANTI, ITALO FABIO AZEVEDO;

Apelado:KOMATSU BRASIL INTERNACIONAL LTDA; Advogado(a): CARLOS ALBERTO

VASCONCELOS, VALMIR MARTINS PINHEIRO JUNIOR, PRISCYLLA CASTELAR DE NOVAES DE

CHIARA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade,

DEU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério

Público opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 2-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0008736-29.2015.8.10.0001

PROTOCOLO N.º 041117/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:WELINTON DOS SANTOS COSTA MOREIRA;

Advogado(a): RITA DE CÁSSIA MENDES RIBEIRO; Apelado:MULTIMARCAS ADMINISTRADORA

DE CONSÓRCIOS LTDA; Advogado(a): WASHINGTON LUIZ DE MIRANDA DOMINGUES TRANM

Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU

PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público opinou pelo

conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0057539-77.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 010264/2020 -

SÃO LUÍS; Apelante:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): ROMARIO JOSE LIMA ESCORCIO

; Apelado:FRANCISCO DAS CHAGAS BASTOS FONSECA; Advogado(a): MARCELO EMILIO

CAMARA GOUVEIA Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade,

NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021 / Código: 0572DCE942
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

opinou pelo conhecimento e desprovimento.". 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0006322-43.2012.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 018824/2019 -

IMPERATRIZ; Apelante:PERFINASA PERFILADOS E FERROS NOSSA SENHORA APARECIDA

LTDA; Advogado(a): RAPHAEL BROM DE FREITAS, CASSIO MOTA E SILVA; Apelado:ANTONIA

GEOMEZIA NEGREIROS MENDES DA COSTA; Advogado(a): RAMON RODRIGUES SILVA

DOMINICES; Apelado:FERNANDO GOMES DA COSTA; Advogado(a): RAMON RODRIGUES SILVA

DOMINICES Relator: Des. MARCELO CARVALHO SILVA ; "A Câmara, por unanimidade, NÃO

CONHECEU do recurso. O Ministério Público opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 5-

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0001990-97.2012.8.10.0051 PROTOCOLO N.º 014183/2020 - PEDREIRAS; Apelante:L R DO N

REPRESENTADO POR ELEILDO SILVA DO NASCIMENTO(); Advogado(a): PEDRO BEZERRA DE

CASTRO; Apelado:EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A Relator: Des.

JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo,

nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público opinou pelo conhecimento sem interesse

quanto ao mérito.". 6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO

PROCESSO N.º 0041791-73.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008775/2020 - SÃO LUÍS;

Apelante:BANCO SANTANDER S/A; Advogado(a): WILSON SALES BELCHIOR; Apelado:MED-

SUGERY HOSPITALAR LTDA; Advogado(a): PABLO ALVES NAUE, RICARDO SAUAIA MARÃO,

WALNEY ABREU OLIVEIRA Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por

unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargador relator. O

Ministério Público opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 7-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000763-72.2016.8.10.0038

PROTOCOLO N.º 038839/2017 - JOÃO LISBOA; Apelante:ANTONIO FERREIRA SILVA; Advogado(a):

RENATO DIAS GOMES; Apelado:BANCO IBI/BRADESCARD S.A; Advogado(a): JOSÉ ALMIR DA

ROCHA MENDES JUNIOR, PATRÍCIA GURGEL PORTELA MENDES, JESSICA MACHADO NUNES,

JAIR JOSE SOUSA FONSECA, CAMILA COTRIM ALMEIDA REGIS DE ALBUQUERQUE, MARCOS

PAULO FONSECA DE CARVALHO Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por

unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério

Público opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 8-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0014404-58.2015.8.10.0040

PROTOCOLO N.º 001937/2020 - IMPERATRIZ; Apelante:ANDRÉ AUGUSTO CAMPOS SILVA;

Advogado(a): ELISIO BRUNO DRUMOND FRAGA; Apelado:DIEGO RAFAEL GREGÓRIO;

Apelado:CAMILA CORREA LIMA(); Advogado(a): TAMARA MATIAS GUIMARAES, KATIA SILENE

DE SOUSA MATIAS Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade,

NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público

opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 9-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021 / Código: 0572DCE942
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000414-98.2014.8.10.0051 PROTOCOLO N.º

014127/2020 - PEDREIRAS; Apelante:FRANCISCO COELHO SILVA(); Apelante:RAIMUNDO NONATO

DE FREITAS FILHO(); Apelante:MARIA ONEIDE PEREIRA DE SOUSA(); Apelante:MARINALVA DOS

SANTOS BARROS(); Apelante:WALTERLANE BARBOSA CRUZ DO NASCIMENTO();

Apelante:MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA(); Apelante:ANTONIA GUIOMAR DA SILVA COSTA();

Apelante:MARIA MARCIA SOUSA DOS SANTOS(); Apelante:JOÃO NUNES DE MOURA();

Apelante:FRANCILENE SOUSA DOS SANTOS(); Apelante:CARMELITA DO ESPIRITO SANTO

MAGALHAES (); Apelante:RONALDO DA SILVA ARAUJO(); Apelante:CLEONILDE DA CONCEICAO

SOUSA DOS SANTOS (); Apelante:FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA DOS SANTOS();

Apelante:ZILDA LISBOA MARQUES (); Apelante:GILDETE OLIVEIRA DA SILVA ();

Apelante:MONICA SILVA SANCHES(); Apelante:JOSEANE DE LIMA GOMES ();

Apelante:VANDEILDO DA SILVA AMANCIO(); Apelante:PEDRO ALVES CARNEIRO();

Apelante:ANTONIO ISAIAS CARVALHO DA SILVA (); Apelante:MONICA DA SILVA SANCHES();

Apelante:KELINY VIEIRA XAVIER (); Apelante:NILZA SANTANA SOUSA(); Apelante:GRACILENE

OLIVEIRA DA SILVA(); Apelante:ELIEUDA GONÇALVES LISBOA(); Apelante:CARLIANE DA SILVA

PEREIRA (); Apelante:MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO SOUSA(); Apelante:ANTONIO MORAES

COSTA LIMA(); Apelante:ANTONIO PESSOA DA SILVA (); Apelante:FRANCISCA DA CONCEICAO

DE SOUSA(); Apelante:JOCIELMA LIMA DA SILVA(); Apelante:NADIA RODRIGUES CRUZ();

Apelante:RENE DA CRUZ SILVA (); Apelante:PATRICIA DAYANE LOPES SANTOS();

Apelante:MARIZA FEREIRRA(); Apelante:FRANCISCO SALES FILHO (); Apelante:GRACILENE DE

SOUSA TEIXEIRA(); Apelante:JUCELINO PAULOSOUSA NETO (); Apelante:ANTONIA ENIETE DE

OLIVEIRA SILVA(); Advogado(a): ALEXANDRE CARLOS LEITE DE ABREU; Apelado:ESTADO DO

MARANHAO; Procurador(a)(es): FRANCISCO JOMAR CAMARA Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE

SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do

desembargador relator. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e desprovimento.". 10-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Remessa Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0034801-95.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 030475/2019 - RAPOSA; Remetente:JUIZO DE DIREITO

DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE RAPOSA(); Requerente:MUNICIPIO DE RAPOSA; Advogado(a):

MARCUS VINICIUS DA SILVA SANTOS; Requerido:ERINALDO HONORATO DE LIMA; Advogado(a):

CLODOALDO GOMES DA ROCHA Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por

unanimidade, NEGOU PROVIMENTO a remessa, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério

Público opinou pelo conhecimento e provimento.". 11-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Remessa Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000143-90.2014.8.10.0083 PROTOCOLO N.º

008787/2020 - CEDRAL; Remetente:JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE CEDRAL(); Requerente:

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): ARIANO TERCIO SILVA DE AGUIAR;

Requerido:CELSON CÉSAR DO NASCIMENTO MENDES; Advogado(a): SERGIO EDUARDO DE

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021 / Código: 0572DCE942
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MATOS CHAVES, ANTONIO GONCALVES MARQUES FILHO Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE

SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO a remessa, nos termos do voto do

desembargador relator. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e provimento.". 12-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0004108-74.2015.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 015816/2017 - IMPERATRIZ; Apelante:COMPANHIA

ENERGÉTICA DO MARANHÃO-CEMAR; Advogado(a): MARIA ANTONIETA TORRES RIBEIRO;

Apelado:ANTONIA MARIA BARBOSA CAMPOS; Advogado(a): JAMES FERREIRA DOS ANJOS

Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por maioria, DEU

PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público

opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito. Vencido o vogal desembargador José Gonçalo de

Sousa Filho.". 13-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO

PROCESSO N.º 0002146-84.2017.8.10.0027 PROTOCOLO N.º 055537/2017 - BARRA DO CORDA;

Apelante:MARIA DE JESUS FERREIRA DE SOUSA DOS SANTOS; Advogado(a): HÉLIO RODRIGUES

DIAS; Apelado:COMPANHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO - CEMAR; Advogado(a): TIAGO JOSÉ

FEITOSA DE SÁ Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por

unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O

Ministério Público opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 14-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0003901-15.2015.8.10.0060

PROTOCOLO N.º 051635/2017 - TIMON; Apelante:ESTADO DO MARANHÃO; Procurador(a)(es):

ERLLS MARTINS CAVALCANTI; Apelado:CINEZIO OLIVEIRA SOUSA NETO; Advogado(a): JOSÉ

CARLOS DE ALMEIDA PEREIRA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A

Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora.

O Ministério Público opinou pelo conhecimento e improvimento.". 15-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0039191-45.2013.8.10.0001

PROTOCOLO N.º 049705/2017 - SÃO LUÍS; Apelante:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es):

MARCELO APOLO VIEIRA FRANKLIN; Apelado:PERON DO NASCIMENTO MONTELES();

Advogado(a): LUANA MENEZES FONSECA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE

GALIZA ; A Câmara, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da

desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e provimento.". 16-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0028910-98.2011.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 038884/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:CEUMA -

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR; Advogado(a): MIRELLA PARADA MARTINS;

Apelado:ELIESER GOMES DA SILVA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA

; "A Câmara, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora

relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento sem interesse quanto ao mérito.". 17-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021 / Código: 0572DCE942
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

0000101-65.2016.8.10.0117 PROTOCOLO N.º 023335/2019 - SANTA QUITÉRIA;

Apelante:GILDEYRTON SANTOS DE ARAUJO; Advogado(a): ALEXANDRE CARNEIRO MOREIRA;

Apelado:DETRAN-MA DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO MARANHAO; Advogado(a):

MARVIO AGUIAR REIS, WELLEN SANDRA SANTOS COQUEIRO Relatora: Desa. MARIA

FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao

apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento sem

interesse quanto ao mérito.". 18-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Remessa Necessária

Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0033465-56.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 000801/2018 - SÃO LUÍS;

Remetente:JUIZO DA TERCEIRA VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE SÃO LUÍS();

Requerente:SAMANTHA SOARES MARTINS; Defensor Público: LUCIANA DOS SANTOS LIMA;

Requerido:UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA

GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO a remessa, nos termos

do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e improvimento.". 19-

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0046952-93.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 042288/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:ROSIARA COSTA

SOARES; Advogado(a): EDER OLIVEIRA FERREIRA DE SOUSA, ADNA FURTADO LEITE FILHA;

Apelado:ESTADO DO MARANHAO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ;

"A Câmara, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora.

O Ministério Público opinou pelo conhecimento e provimento.". 20-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0005133-79.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º

003180/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:MARCELO TADEU FREITAS AROUCHA; Advogado(a):

FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS NETTO; Apelado:ESTADO DO MARANHAO;

Procurador(a)(es): ANGELUS EMILIO MEDEIROS DE AZEVEDO MAIA; Litisconsorte:AGOSTINHO

LAZARO PIMENTA FILHO() Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A

Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora.

O Ministério Público opinou pelo conhecimento e desprovimento.". 21-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001507-28.2016.8.10.0051

PROTOCOLO N.º 043125/2018 - PEDREIRAS; Apelante:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es):

SERGIO DE CARVALHO TAVARES; Apelado:ADONES MORAIS DA SILVA; Apelado:ELAINE

CRISTINE CARDOSO ARAÚJO; Apelado:ITALMIR CORREIA JUNIOR; Advogado(a): EDILSON

MAXIMO ARAUJO DA SILVA, KAROLINE BEZERRA MAIA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA

GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do

voto da desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e provimento.". 22-

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0000167-13.2017.8.10.0084 PROTOCOLO N.º 053331/2017 - CURURUPU; Apelante:ELIERBET CUNHA;

Advogado(a): DR. RAIMUNDO F. BOGÉA JÚNIOR; Apelado:MUNICIPIO DE CURURUPU; Procurador

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021 / Código: 0572DCE942
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Geral do Município: RICARDO TADEU MATOS SOUSA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA

GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos

do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e improvimento.". 23-

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0000053-19.2013.8.10.0083 PROTOCOLO N.º 024026/2020 - CEDRAL; Apelante:NEDILSON BARBOSA

COELHO; Advogado(a): ABDON CLEMENTINO DE MARINHO, WELGER FREIRE DOS SANTOS;

Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO (); Promotor(a)(es): THIAGO DE

OLIVEIRA COSTA PIRES Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "RETIRADO DE PAUTA

A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 24-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0002622-25.2017.8.10.0027 PROTOCOLO N.º 026320/2018 -

BARRA DO CORDA; (1º Apelante):REURY SILVA CHAVES((1º Apelante)); Advogado(a): JOSE

CARLOS RABELO BARROS JUNIOR; (2º Apelante):CEMAR - COMPANHIA ENERGÉTICA DO

MARANHÃO((2º Apelante)); Advogado(a): TIAGO JOSE FEITOSA DE SA; (1º Apelado):CEMAR -

COMPANHIA ENERGETICA DO MARANHAO((1º Apelado)); Advogado(a): TIAGO JOSE FEITOSA DE

SA; (2º Apelado):REURY SILVA CHAVES; Advogado(a): JOSE CARLOS RABELO BARROS JUNIOR

Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A CÂMARA, POR UNANIMIDADE,

VOTOU NEGANDO PROVIMENTO A 1ª APELAÇÃO E NÃO CONHECENDO A 2ª APELAÇÃO, NOS

TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. O MINISTÉRIO PÚBLICO OPINOU

PELO CONHECIMENTO SEM INTERESSE QUANTO AO MÉRITO.". 25-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001567-74.2015.8.10.0038

PROTOCOLO N.º 002046/2016 - JOÃO LISBOA; Apelante:BANCO DO BRASIL SA; Advogado(a):

GUSTAVO AMATO PISSINI; Apelado:GENALDO PEREIRA DINIZ JUNIOR(); Advogado(a): YVES

CEZAR BORIN RODOVALHO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A

CÂMARA, POR UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO 1º RECURSO E DESPROVIMENTO AO

APELO ADESIVO.".

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do

que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, KALMARK AMORIM DE SOUSA,

secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 22 de junho de 2021.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021 / Código: 0572DCE942
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Des(a). MARCELO CARVALHO SILVA

PRESIDENTE DA QUARTA CÂMARA CÍVEL

Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA
Matrícula 16014

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 22/06/2021 20:38 (MARCELO CARVALHO SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 42021 / Código: 0572DCE942
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php